
01/09/2021 SEI/TJAM - 0325339 - Ata

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=352204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001216&infra_hash=1eb60bc… 1/2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br 

ATA
 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA VINCULADA À TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021
 

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 9h00min, a Coordenadoria de Licitação (COLIC) do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM), localizada
no Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo, s/ nº, Aleixo, Manaus/Am, CEP: 69060-000, reuniu-se em sessão publica para abertura do
envelope de proposta, durante a Etapa de Aceitabilidade, vinculados à Tomada de Preços nº 002/2021, oriunda do Processo Administrativo nº 2020/000019386-00,  cujo objeto é
Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos no Projeto Básico para atender as
necessidades de construção do novo Fórum de Justiça  da Comarca do Município de Novo Airão, situado a Avenida Ajuricaba, Lote 03, Qd 255, Setor 13, Bairro de Nova Esperança,
Município de Novo Airão, Amazonas.  QUE a análise preliminar da proposta de preços aponta estar presente: para (1) CONSTRUTORA PHX LTDA, Caderno com 123 (cento e vinte e
três páginas), no valor total de R$ 2.609.082,70 (dois milhões, seiscentos e nove mil e oitenta e dois reais e setenta centavos) , contendo:  (1) Proposta de Preço, (2) Planilha de
Composição dos Encargos Sociais, (3) Planilha de Composição do BDI, (4) Planilha Orçamentária Sintética e (5) Planilha de Composição Unitária dos Custos, conforme o Formulário
Proposta de Preço (Anexo I) e os Apêndices do Projeto Básico, em uma via devidamente numerada, datada e assinada, contendo seus dados cadastrais bem como os preços unitários e
totais; (2) SBA ENGENHARIA LTDA, Caderno com 140 (cento e quarenta páginas), no valor total de R$ 2.871.614,16 (dois milhões, oitocentos e setenta e um mil e seiscentos e
quatorze reais e dezesseis centavos), contendo:  (1) Proposta de Preço, (2) Planilha de Composição dos Encargos Sociais, (3) Planilha de Composição do BDI, (4) Planilha Orçamentária
Sintética e (5) Planilha de Composição Unitária dos Custos, conforme o Formulário Proposta de Preço (Anexo I) e os Apêndices do Projeto Básico, em uma via devidamente numerada,
datada e assinada, contendo seus dados cadastrais bem como os preços unitários e totais; (3) WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, Caderno com 64 (sessenta e quatro páginas),
no valor total de R$ 2.267.032,24 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil, trinta e dois reais e vinte e quatro centavos) , contendo:  (1) Proposta de Preço, (2) Planilha de Composição
dos Encargos Sociais, (3) Planilha de Composição do BDI, (4) Planilha Orçamentária Sintética e (5) Planilha de Composição Unitária dos Custos, conforme o Formulário Proposta de
Preço (Anexo I) e os Apêndices do Projeto Básico, em uma via devidamente numerada, datada e assinada, contendo seus dados cadastrais bem como os preços unitários e totais. QUE o
resultado final da Etapa de Aceitabilidade será divulgado por Ata desta Coordenadoria no Diário de Justiça Eletrônico – DJE e no site deste Tribunal (link: 
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2021/tomadas-de-preco/tomada-de-precos-n-002-2021), sendo esclarecido que os anexos
serão apenas, publicados neste último. QUE fica fixado a data para divulgação de resultado no dia 14/09/2021, no DJE e no site. QUE o prazo de recurso desta Etapa de Aceitabilidade
iniciará no dia 16/09/2021 e encerrará no dia 22/09/2021, às 14:00 (horário de Manaus). QUE nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a sessão de abertura de envelope de
proposta.

 
 

Tatiana Paz de Almeida 
Coordenadora da COLIC

 
Em  exercício de folga eleitoral 

Elízia Mara Costa Israel
Secretária da COLIC

 
Lívia dos Santos Vasquez 

Membro da COLIC
 



01/09/2021 SEI/TJAM - 0325339 - Ata

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=352204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001216&infra_hash=1eb60bc… 2/2

Em  exercício de folga eleitoral 
Wendell Martins do Nascimento 

Membro da COLIC
 

Rafael Fernandez Ximenes de Alcântara 
Membro da COLIC

 
Rafael Cyrino Guimarães

Membro da COLIC
 

Iano Sá e Souza de Wanderley
Membro da COLIC

 
Em  exercício de folga eleitoral 

Adriano da Silva Cavalcante
Membro da COLIC

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ, Servidor, em 01/09/2021, às 10:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY, Servidor, em 01/09/2021, às 10:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA PAZ DE ALMEIDA, Coordenador(a), em 01/09/2021, às 11:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FERNANDEZ XIMENES DE ALCANTARA, Servidor, em 01/09/2021, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0325339 e o código CRC 220CAB0D.

2020/000019386-00 0325339v11


